



Síntese Económica semanal

De 22 a 26 de Novembro de 2021

CONTEXTO NACIONAL

O sector diamantífero nacional alcançou até ao final de Outubro deste ano **72,1% da meta prevista no Plano de Desenvolvimento Nacional (PDN 2018-2022)**, ao concretizar uma produção de **6,591 milhões de quilates**, face aos cerca de **9,141 milhões estimados**, informou, na semana passada, o Secretário de Estado para os Recursos Minerais.

O governante informou ainda que actualmente Angola detém uma das maiores reservas mundiais de diamantes, uma posição que coloca o País em contraciclo em relação aos demais países produtores que neste momento estão a encerrar empresas e projectos, enquanto o país procura investidores para futuras concessões. (Jornal de Angola)

Ainda sobre o sector dos diamantes, também foi informado, na última semana, que **para 2022, a meta de produção está prevista em 10,055 milhões de quilates face aos 8,31 milhões atingidos em 2020**. O aumento deverá ser justificado com a entrada em funcionamento da primeira fase do projecto Luaxe, cujos índices de produção são maiores em relação a outros existentes na região. (Angop)

Relativamente aos preços, **a inflação homóloga nacional aumentou ligeiramente de 26,6% em Setembro para 26,9% em Outubro deste ano**, o maior registo nos últimos quatro anos, de acordo com os dados do Instituto Nacional de Estatística (INE). Entretanto, em termos mensais, registou-se uma desaceleração na variação dos preços, de 2,18% em Setembro para 2,06% em Outubro.

A classe da alimentação e bebidas não alcoólicas foi a que registou o maior aumento de preços, com 2,4%. (Mercado)

Quanto à concessão de crédito à economia nacional, **foram aprovados um total de 848 projectos no âmbito do Programa de Apoio à Produção, Diversificação das Exportações e Substituição das Importações (Prodesi), de 2019 até à data, representando uma execução de 42,7% da meta prevista**. A informação foi avançada na última semana pelo Director Nacional para a Economia, Competitividade e Inovação do Ministério da Economia e Planeamento, sublinhando que os 848 projectos representam um valor de 710,2 mil milhões de kwanzas.

De acordo com o responsável, entre os bancos com mais projectos aprovados constam o Banco de Desenvolvimento Africano com 530, o Banco Angolano de Investimentos com 65 e o Banco Internacional de Crédito com 47 operações. (Angop)

Na semana passada, foi noticiado que **um grupo de empresários alemães expressou a vontade de se deslocar à Angola para a implementação de vários projectos de investimentos avaliados em mais de 10 mil milhões de euros**. Entre as propostas, estão a construção rápida de casas ecológicas de baixo custo, pavimentação de estradas secundárias com materiais também de baixo custo e duradouros, bem como de produção de fertilizantes para a agricultura intensiva. (Jornal de Angola)

No sector dos transportes, **o Ministério reforçou a intenção da criação da Agência Nacional de Transportes Terrestres no âmbito da fusão do Instituto Nacional dos Transportes Rodoviários e os Caminhos-de-Ferro de Angola**. A intenção vem expressa no comunicado final do XIII Conselho Consultivo Alargado e recomenda também a conclusão do processo de Concessão, Exploração, Gestão e Manutenção das infra-estruturas ferroviárias do Corredor do Lobito. (Jornal de Angola)

MERCADO CAMBIAL_EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 26/11/2021

Câmbio de Referência (BNA)			Bancos comerciais (média do mercado)				Casas de Câmbio (média do mercado)					
Moeda	Taxa	Var.										
USD	585,000	▲ 1,574%	USD	Compra	586,875	▲	1,472%	USD	Compra	617,437	▲	0,272%
				Venda	598,711	▲	1,603%		Venda	656,967	▲	0,143%
EUR	659,763	▲ 1,768%	EUR	Compra	657,702	▲	2,668%	EUR	Compra	701,602	▲	0,603%
GBP	796,194	▲ 0,954%		Venda	676,161	▲	2,544%		Venda	747,884	▲	0,587%
ZAR	36,072	▲ 4,677%										

▼ Depreciação da moeda nacional
▲ Apreciação da moeda nacional

MERCADO MONETÁRIO - 26/11/2021

Taxas	Taxa (%)	Data de Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Var. (p.p.)
Taxa BNA	20,00	2-jul-21	ON	18,50	▼ -0,50
Fac. Abs. ON ¹	-	29-jan-21	1M	19,55	▲ 0,01
Fac. Abs. 7 dias	15,00	2-jul-21	3M	21,01	▲ 0,02
Redesconto	20,00	1-abr-21	6M	22,45	▼ -0,03
Coef. RO MN	22,00	23-out-19	9M	23,56	▲ 0,01
Coef. RO ME	22,00	28-mai-21	12M	24,82	▲ 0,08

MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)

Negociações	26/nov		Var. (%)	Quota de Mercado	
				Bancos	%
Nº de negócios	103	▲	66	BPC	24,51
Montante ²	18 271	▲	76	BRK	18,90
Quant. de títulos	173 048	▲	100	BFA	13,15
Preço médio mín. OT	82	▲	100	BIC	11,95
Preço médio máx. OT	294	▼	-57	Outros	31,48

INFLAÇÃO

Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional				
Inflação (%)	Setembro	Outubro	Var. (p.p.)	
Mensal	2,18	2,06	▼ -0,12	
Acumulada	19,43	21,88	▲ 2,45	
Homóloga	26,57	26,87	▲ 0,30	
Índice (pontos)	119,43	121,88	-	

Mais oferta e nova variante da Covid-19 fazem petróleo cair mais de 7% na semana

Os preços do petróleo fecharam a semana passada a recuar mais de 7%, com os investidores à espera da reunião da OPEP que poderá ocorrer até 3 de Dezembro, onde se espera-se uma possível resposta do Cartel à decisão dos EUA e de outros países de liberar reservas estratégicas para conter os preços.

No acumulado da semana, o petróleo Brent cedeu 7,82% para fechar a semana nos 72,7 dólares por barril, ao passo que em New York, o WTI desvalorizou 10,45% para 68,2 dólares por barril.

A descida dos preços do petróleo reflectem também o aumento de receios com a Covid-19, devido a Omicron, a nova variante do vírus, identificada pela primeira vez na África do Sul. (Investing/Bloomberg)

Banco central chinês alerta que o país pode entrar num período de quase estagnação este ano

O Banco Popular da China (PBOC) alertou na semana passada que o país poderá entrar num período de quase estagnação, o que acontece quando a economia não cresce e o desemprego e a inflação sobem. O alerta do banco central da China surge numa altura em que o Governo chinês admite que a economia do país pode vir a enfrentar novas pressões.

Segundo um dos membros do comité de política monetária do PBOC, a estagnação pode ser especialmente problemática porque as políticas monetárias destinadas a conter a inflação, como a subida das taxas de juro, podem travar o crescimento ainda mais. (Jornal de Negócios)

Bolsas registam a pior semana em 13 meses

As principais bolsas internacionais registaram a pior semana em 13 meses. Na base estão os receios de que a nova variante da COVID-19, identificada na África do Sul, possa resistir às vacinas, gerando novos confinamentos e mais restrições em todo o mundo. O Reino Unido proibiu temporariamente na última semana os voos provenientes da Namíbia, Lesoto, Botsuana, Eswatini (antiga Suazilândia), Zimbabué e da África do Sul.

No cômputo da semana, o índice que agrega as 600 maiores cotadas da Europa, o Euro Stoxx 600, cedeu 4,53% para 464,05 pontos, com destaque para o índice alemão DAX que registou a maior desvalorização, cerca de 5,59%. No mercado norte-americano, o índice bolsista Nasdaq recuou 3,52%, o S&P perdeu 2,20%, e o Dow Jones diminuiu 1,97%.

Na Ásia, o índice bolsista chinês Shanghai Composite fechou a semana passada a subir ligeiramente para 3 564,09 pontos, ao passo que no Japão o índice Nikkei 225 desvalorizou 3,34% para 28 751,62 pontos.

(Jornal de Negócios/Bloomberg)

Consumo das famílias impulsiona crescimento do PIB alemão

A economia alemã registou um crescimento trimestral do PIB em 1,7% entre Junho e Setembro deste ano, impulsionado pelo consumo das famílias, que aumentou 6,2%. Contudo, o crescimento da actividade económica do País foi pressionado pela redução dos gastos governamentais em 2,2% e a queda da formação bruta de capital fixo, principalmente em máquinas e equipamentos e construção. Na comparação homóloga, o PIB registou um crescimento de 2,5%, em linha com as estimativas preliminares. (Trading Economics)

MERCADO CAMBIAL

Moedas	26/11/2021	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	96,089	▲ 0,060	▲ 2,247	▲ 4,846
EUR/USD	1,132	▲ 0,239	▼ 2,544	▼ 5,559
GBP/USD	1,334	▼ -0,369	▼ 2,580	▲ 0,045
USD/JPY	113,380	▼ -0,535	▲ 0,494	▼ 8,008
USD/CNY	6,393	▲ 0,097	▲ 0,323	▲ 3,037
USD/ZAR	16,286	▲ 3,556	▼ 5,322	▼ 3,912
USD/NGN	414,330	▲ 0,053	▲ 1,465	▼ 6,140

Fonte: Bloomberg

MERCADO MONETÁRIO

BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend ^{1/}
FED	EUA	0,25	nov/21	
BCE	Zona Euro	0,00	nov/21	
BOE	UK	0,10	nov/21	
BOJ	Japão	-0,04	nov/21	
BB	Brasil	7,75	nov/21	
SARB	África do Sul	3,75	nov/21	
CBN	Nigéria	11,50	nov/21	

Fonte: Bloomberg

MERCADO DE CAPITAIS

Índices	26/11/2021	Var. %	Evolução das Bolsas (Pontos)	
Dow Jones	34 899,34	▼ -1,974		510 490 470 450 430 410 390 370 350 330
Nasdaq	15 491,66	▼ -3,523		
S&P 500	4 594,62	▼ -2,200		
Euro Stoxx	464,05	▼ -4,532		
FTSE 100	7 044,03	▼ -2,485		
DAX	15 257,04	▼ -5,587		
CAC 40	6 739,73	▼ -5,238		
PSI20	5 425,07	▼ -0,014		
MXAP	193,60	▼ -0,029		
Shanghai	3 564,09	▲ 0,001		
Nikkei 225	28 751,62	▼ -3,342		
All Share	68 614,98	▼ -0,025		
Nigerian index	43 308,29	▲ 0,003		

Fonte: Bloomberg

COMMODITIES

	26/11/2021	Var. %	Evolução do preço do Petróleo	
Brent (USD/barril)	72,7	▼ -7,82		80 70 60 50 40 30
WTI (USD/barril)	68,2	▼ -10,45		
Gás (USD/MMBtu ³)	5,4	▲ 7,54		
Ouro (USD/onça)	1 802,6	▼ -2,34		
Prata (USD/onça)	23,2	▼ -0,06		
Cobre (USD/T. Métr. ³)	9 460,0	▼ -0,02		
Milho (USD/Bu ⁵)	591,8	▲ 2,56		
Trigo (USD/Bu)	840,3	▲ 0,72		
Soja (USD/Bu)	1 252,8	▼ -0,83		
Açúcar (USD/l.peso ⁶)	19,4	▼ -4,11		
Arroz (USD/cwt ⁷)	14,3	▼ -2,06		
Ferro (USD/cwt)	52,5	▼ -0,26		
Cacau (USD/mt)	2 396,0	▼ -7,45		

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS

Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
PIB Real	USA	0,8	2,1	1,3	30/09/2021	QoQ %
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,2	-2,3	30/06/2021	PIB %
IPC	USA	1,1	4,6	1,9	31/10/2021	YoY %
Desemprego	USA	4,9	4,6	5,0	31/10/2021	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	113,8	102,6	31/10/2021	m
PIB Real	Alemanha	1,4	1,7	0,5	30/09/2021	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	7,0	8,2	30/09/2021	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	4,5	0,6	31/10/2021	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	5,4	6,3	31/10/2021	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	102,0	99,0	31/10/2021	m
PIB Real	UK	0,5	1,3	0,5	30/09/2021	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-2,3	-5,2	30/06/2021	PIB %
IPC	UK	1,4	4,2	-0,1	31/10/2021	YoY %
Desemprego	UK	5,1	4,3	5,3	30/09/2021	m
Confiança Consumidor	UK	-	-14,0	3,0	30/11/2021	MoM %
PIB Real	China	6,7	4,9	7,0	30/09/2021	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	1,9	2,7	30/09/2021	PIB %
IPC	China	2,0	1,5	1,6	31/10/2021	YoY %
Desemprego	China	6,7	3,9	4,1	30/06/2021	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	121,2	105,6	30/09/2021	m
PIB Real	Angola	1,0	-5,4	-0,5	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	1,5	6,1	31/12/2020	PIB %
IPC	Angola	31,7	22,3	17,1	31/12/2020	YoY %
PIB Real	África do Sul	0,9	-6,4	0,1	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	África do Sul	3,8	-0,2	-3,6	31/12/2020	PIB %
IPC	África do Sul	-2,4	3,3	4,1	31/12/2020	YoY %

Fonte: Bloomberg

Ratings de países africanos

País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	B3	U. REVIEW	CCC	n.e	CCC	STABLE
África S.	Ba2	NEG	BB-	NEG	BB-	STABLE
Costa M.	Ba3	-	BB-	STABLE	BB-	N.A
Etiópia	Caa2	-	CCC	-	CCC	-
Gana	B3	NEG	B	NEG	B	STABLE
Marrocos	Ba1	NEG	BB+	STABLE	BB+	STABLE
Moçambique	Caa2u	STABLE	CCC	n.e	CCC	STABLE
Nigéria	B2	NEG	B	STABLE	B	STABLE
Quênia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	NEG	B+	NEG
Tunísia	Caa1	U. REVIEW	B-	NEG	B-	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	NEG	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

Eurobonds | África subsariana

País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2015	9,50	7,09	2025	1 500 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	5,83	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	5,64	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	5,11	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	13,22	2031	900 000,00	USD
Quênia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	16,87	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg



FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100
atendimentobancaelectronica@bancobai.ao
www.bancobai.ao



- 1 - A taxa de juro da facilidade permanente de absorção de liquidez, com maturidade overnight, é indexada à taxa de custódia aplicável sobre reservas livres mantidas junto do BNA
- 2 - Milhões de kwanzas
- 3 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)
- 4 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)
- 5 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)
- 6 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)
- 7 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)

Outros:

QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);

YoY: Year on Year (variação homóloga);

MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

gcmsolicitacoes@bancobai.ao

PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - IIIº Trimestre 2021](#)

[Caderno Estatístico - Setembro 2021](#)